Diantara sekian banyak mazhab, yang paling populer ada empat madzhab dikalangan *ahl al-sunnah wa al-jama'ah*. Jadilah nama (1) Mazhab Hanafi, yang dinisbatkan kepada nama mujtahid Abu Hanifah

⁹² A. Qodri Azizy, *Reformasi Bermazhab Sebuah Ikhtiar Menuju Ijtihad Sesuai Saintifik-Modern*, (Jakarta:TERAJU, 2003), h. 16

Al-Nu'man b. Tsabit (w. 150/767), (2) Mazhab Maliki yang dinisbatkan kepada nama Malik b. Annas (w. 179/795), (3) mazhab Al-Syafi'i yang dinisbatkan kepada nama Muahammad b. Idris Al-Syafi'i (w. 204/819), dan (4) mazhab Hambali yang dinisbatkan kepada nama Abu Abdillah Ahmad b. Hambal (w. 241/855).⁹³

B. Faktor Perbedaan Mazhab

Perbedaan pendapat dan juga perbedaan mazhab tersebut ada pengaruh faktor budaya kedaerahan atau yang biasa disebut dengan '*wrf*' atau '*adah*' (adat kebiasaan), meskipun pengaruhnya itu tidak semata-mata kepada esensi hukumnya.